Et sic pergat per decem dies, ubi uero his præsiidiis dolor non soluatur, iubeo uenam frontis rectam ipsius Puellæ secandam esse, & extrahantur uncia tres sanguinis, hæc enim phlebotomia puellam saluabit, cum illa omnes malas capitis ægri tudines extirpet.

Volo etiam Puellam ex sui consuetudine in temporibus non multum calidis semel in septimana capere pillulam unam, scropul. i. uesperis in ingressu lecti de sequente pasta pillularum. Recip. Turbith boni, & gumosi drachmas duas, agarici electi drachmam unam & mediam, zinziberis, salis gemmæ. ana. grana. vi. masticis grana. x. mirabulanorum citrinorum. drach. ii. & med. Reubarbari electi. drach. i. spicæ grana. vi. specierum ieræ simp. Galeni ad pondus omnium. Diagridii scropu. i. misce tritis terendis, & fiat pasta pillularum.

Volo etiam quod ex sui consuetudine bis in mense abluat sibi caput cum sequenti lixiuio. Recip. rosarum rubearum, granorum mirti, floris chamæmeli, betonica, stæcados, foliorum lauri. ana. M. i. Agarici ligati in panni linei fragmento. drach. iii. misce, & coquantur omnia in lixiuio dulci, usque ad consumptionem tertiæ partis, deinde colo transfundantur,

transfundantur, & usui seruentur.

Volo etiam quod bis in septimana abluat sibi pedes & crura cum sequenti aqua. Recip. calamintes, betonica, partheni quam matricariam dicunt, stæcados, ana. Manipul. i. decoquantur in suffic. quant. aquæ, & abluantur crura post canam.

De operatione manuali, nihil dicam, cum non conueniat puellis, ubi esset expediens, & alia non contulerint, Iubeo puellam cauterium accipere in collo in prima, uel secunda uertebra colli, ubi collum iungitur cranio. Vel quod post aures adhibeantur quæ uescicas excitent de more. Et hoc relinquo experto chirurgico. & cet.

Ad laudem Dei. Amen.

FINIS.

AD EPILEPTICAM AFFECTIONEM,

Pro nobili Domino Andrea Germano

Barone in Palam.

Consilium VII.

Nobilis Dominus natione Germanus, Dominus Andreas Baronus in Palam temperaturæ sanguineæ cum insigni bilis mixtione per naturam, ab his uerò, quæ in eo, non secundum naturam operantur, pituitosam sanguinis permixtionem participat, corripitur comitiali morbo, quem epilepsiã uocant, cuius indicium est, ut ex ipsius & adstantium relatu accepimus quod crebris accessionibus afficitur, cum quibus & sensum, ordinatumque motum, & erectionem, & intellectum, uisumque, & auditum, & memoriam perdit, quo fit, ut motione conuulsua, & casu, spumaque, ante os corripatur. Quam ob rem merito hic morbus à prima eius notatione cerebri morbus nominatur, etiam si fuerit per consensum, ut ait Galenus tertio de locis affectis. In hoc enim morbo cerebrum contrahitur ad expellendum rem nocentem ei, & transitum spirituum impediens, ut ibi dixit Galenus Materia enim illa obstruens meatus cerebri originis neruorum uirtutem sensitiuam, & motiuam cum suis spiritibus impedit, ne per solitos sui meatus ualeat permeare, & ob hanc causam, & modum animal fit epilepticum atque conuulsam, ut Galenus ait tertio de locis affectis. Et Auicenna tertio canone. cap. proprio. Huius igitur nobilis iuuenis morbi causa est in capite accumulatio multæ humiditatis uiscidæ, pituitosæ, & frigidæ obstruentis meatus cerebri, ob quod irritatur uirtus animalis ab illa mala materia, & coartata trahit neruos ad sui originem. Igitur obstructione in

eo fit epilepsia, & tractu neruorum fit conuulsio. Hæc igitur est materialis epilepsia in isto iuvene, est enim illius capitis temperatura plus humida quàm calida, ut accumulata humiditatem quandoq; in cerebro non ualeat illius caliditas æquare, neque resolueret, & relicta ab opere naturæ caloris cerebri sui multitudine obstruit, & epilepsiam producit, ut dixit Galenus & tanto crebrius in morbi accessione cadit, quanto ipse in ratione uictus magis peccat, & hæc causa epilepsiæ in eo fouetur ab his, quæ cerebro malos habitus conducunt, & in eo confirmant, ut ab epilepsia per consensum facile in eo epilepsia per proprietatem progignatur, & tunc difficilior erit cura, quoniam ingentior erit causa morbi, & difficilius remouebitur. Erit igitur causa pituita uiscida in meatibus cerebri accumulata, & hoc secundum plurimum, ut dixit Galenus tertio, de locis affectis, minus uerò à sicco, quoniam raro fit, ut pelliculæ cerebri adeo exsiccantur, ut aridæ fiant, ut à sicco epilepsia, uel conuulsio generetur, est enim cerebrum natura humidum, ut ait Galenus secundo, artis medicæ, hæc autem causa fouetur in patiente isto, maximè à uentriculo, quoniam inuenitur, quod ex nimia uentriculi repletione, ut ex nimia crapula, & superfluente potu facile iuuenis hic in hanc cadit affectionem, ob quam etiam sicut à stomacho ueluti à consentiente causa potest in cerebro initium capere epilepsia, ita & per ipsum superflue impletum ab eo quippe uaporibus eleuatis ad cerebrum in eo poterit excitari causa epilepsiæ, & repente accessionem ad mouere. Et ob hoc puto iuuenem istum pati epilepsiam, partim per proprietatem, & causam existentem in cerebro, & partim per consensum à uentriculo, & credo, quòd eius epilepsia etiam utroque modo est per proprietatem in cerebro, quoniam à materia pituitosa, quæ est in cerebro eleuatur fumus, uel uapor turbidus, & spissus malæ qualitatis, qui impedit transitum spirituum motiuorum,

R & sensibilibium

& sensibilibus & epilepsiam inducit, & si ab humore melancholico aliquando, uel ab eius fumo in cerebro contingit epilepsia. In isto tamen iuvene interiorem causam epilepsiae esse credo magis a pituita (ut dixi) & ab eius uapore. Certe puto non multas fore extrinsecas causas fouentes intrinsecas causas, epilepsiae in isto iuvene, ueluti dixi de crapula, & nimio potu, idem dico de nimio coitu, uel de aliquo gerente uim nimii coitus: audio ipsum fere omni nocte nocturna corripitur pollutione: Scimus enim ex Galeno tertio de tuenda sanitate, coitus uires omnium membrorum corporis animalis imbecilles reddere, adeo, ut auferens nutrimentum ab omnibus membris relinquat ipsa priuata, & spiritu, & calore, ob quam rem cerebrum nimis coitu superfluo debilitatum per eius naturalem facultatem non potens humiditas in eo superfluitates corrigere, atque resolvere, facile obstructione meatuum mouetur epilepsia, tum etiam, quia nimis coitus nedum ab omnibus membris, Verum & a cerebro alimentum aufert, quo fit, ut ipsi cerebro nedum morbi accidant, uerum & mors ipsa quandoque, certe cum pollutio sit expulsio spermatis in somno, quae naturam coitus participat, totius corporis uires, & maxime principalium membrorum, praesertim cerebri, Quod natura pluri spiritu participat, quia est sedes uirtutis animalis, ut ait Galenus quinto de locis affectis ut & coitus, ita principalium facultates, & maxime cerebri debilitabit, ut in eo multiplicata pollutione, epilepsia moueatur, & ob hoc non ab re dicemus in iuvene isto accessionem epilepsiae celerem, atque frequentem fore, ex frequenti, & crebra pollutione ei contingente. Aliud autem diu a regentibus, & gubernantibus iuuenem, quo ueluti a procathartica causa admota fuit iuueni epilepsia, & est. Videns enim iuuenis hic iam annis quattuor peractis eius fratrem corripitur epileptica accessione, repente, uel paulo post & idem detentus fuit epilepsia. Nos autem contribuimus

mus hoc tristitiæ, & timori tristitiæ quippe uidens fratris naufragium, timori, quidem, ne in consimilem caderet affectum, Recordari enim debemus uerborum Galeni secundo de causis symptomatum ultra medium libri. ubi ait, at in timore neque excitante, neque impellente ratione patibilem animæ partem magis ac magis calor extinguitur, ut non nulli quidem rigore infestentur, ut in timore autē confestim, ita in mœstitia paulatim fit motus magnitudi- ne duntaxat, ac uehementia, non toto genere differenti- bus pathematis. At qui nonnulli ob timorem repentina morte perierunt, ubi debilis suapte natura animula sub ua- lido pathemate oppressa, confestim & extincta, & suffoca- ta est. Ob quam Galeni sententiam cum contingat quem- piam mœstitia & timore morte mori, ita & cōtingit quē- piam mœstitia & timore diuersis morborum generibus af- fici, præsertim his, ad quos mouet mens, & animus, dicen- te principe. Cōmotionē animi de perihodo facere perhio- dum, imaginatio enim facit casum.

Nobilis igitur hic Dominus multo affectus timore, ne repente pereat a nobis salutaria remedia inquirit, ut his, omnipotentis gratia asperam hanc fortunam euitare ua- leat. Nos igitur honestæ suæ petitioni morem gerentes, ua- lidioribus, quibus poterimus præsiidiis ab hac periculosa sorte eum præseruabimus, curabimusque.

Et cognoscens ego modum curationis morbi naturalis triplicem habere institutionem, unam ex ratione uictus, al- teram ex exhibitis medicamentis. Tertiam uerò ex opera- tione manuum, autoribus Galeno in de partibus artis me- dicatiuæ, & in libro experimentorum capite ultimo & un- decimo methodi, capite quinto & alibi pluries, & Auicen. quarta primi, capite primo igitur omnibus his instrumen- tis utemur, ut iuuenis suam optatam habeat salutem, & quoniam inter hæc nobilius instrumentum est uictus ra- tio, ideo ab eo initium faciemus.

Quoniam maxime contingit nostra corpora ab ambiente nos aere alterari, & permutari, ut ait Galenus tertio, artis medicinalis, & tertio methodi curatiuæ. cap. octauo, & nono methodi non longe à fine ubi ait. Ambiens enim is est, sine quo nec morbus tolli, nec sanitas teneri potest, & Galenus primo de Tuenda sanitate, non modicam expedit uim tuendæ sanitatis in boni aeris electione, ideo ab aere ualitudinem suam inquirendo initium faciemus.

Vitet igitur iuuenis iste Nobilis aerem crassum, & nebulosum, & clusum, nullum recipiens perflatum. Dixit enim Galenus primo de tuenda sanitate, nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum nebulosus est aer, nec editis undiq; montibus in cauo loco clusus, nullum recipit perflatum, suffocans enim, putrisq; est. Proinde iuuenis iste locum domus accurate sibi conducatur, in quo non sit inclusus aer perflatus defectum sustinens, huiusmodi enim aer omni plane ætati noxius est, caueat quoque ab aere affecto fumo, uel puluere, cum enim corpus intrat facultatis animalis transitum tollit, uiarum spiritus clausione, Quo fit, ut facile epilepsiæ admoueatur. Sit igitur eius Aer calidus, & siccus, plus quidem siccus, & non admodum calidus, non tamen frigidus, cum morbi causa frigida sit, & quoniam in capite pituitam compingit, & non admodum calidus sit aer, quia mouet, & eliquat materias in capite, quæ ad cerebri meatus permeantes facile uiarum obstructione epilepsiam mouent. Aerem quoque humidum caueat, quoniam in eo ægritudo est humida, & caueat præsertim ab aere humido, qui & stagni, & paludis habitu infectus est, & qui ex cloacis malam expirat auram, & qui animalium, & oleorum, & leguminum putredine uitium contraxit, aut fimo coninquinatur, caput enim grauitat, & animale spiritum

ritum offendit, ut clusus in meatibus cerebri suffocetur, & sui functiones perdat, & epilepsiam faciat. Sit igitur eius aer calidus, quoniam ut dixit Galenus quinto aphorismorum grauitates capitis sanat concoquens, atque dissoluens quaecunque caput offendunt.

Vbi uerò iuuenis hic aerem natura calidum, & siccum non nisi laboriose inueniret, eo in loco, quo ex sui consuetudine moram trahit, & hybernum tempus affuerit, tunc leuibus aromatum suffitibus utatur. Nam si ei noxium fuerit quod de fumo exit, sola aromatum praesentia in loco mansionis suae sit contentus, ut quod de odore ab aromatis expirat, sua ui aperiat uasorum obserata orificia, & crassitudinem extenuet, & omnibus frigidis, atque humidis dispositionibus corporis occurrat. Aromata sunt cinnamomum, gariophyllum, macis, nux myristica, lignum aloes, moscus, ambra, cortices citrii, arantiae, mastix, Thus, & similia, obseruet igitur Patiens hic Nobilis hanc naturam aeris, quoniam eius morbi causa est pituita, si uerò eius causa esset humor melancholicus aerem ad temperatam humiditatem uergentem deberet inuenire. &c.

CIBVS ET POTVS.

ELigat sibi patiens hic Nobilis Panem ex Tritico. Triticum enim apud omnes nationes frequētissime, immo summa cum utilitate usui paratur, ex triticeis enim panibus ei plus conuenit ille, qui ex tritici simula conditus est, sincerissimus enim panis est, non grauans, non flatuosus, neque deorsum aluum implens, & peroptimè nutrit, ut ait Gal. I. de facultatibus alimentorum, quo fit, ut pane isto non foueatur causa epilepsiae in eo. Sitque panis eius non admodum fermentatus, sui enim superfluenta acetositate noxius est cerebro, neruis, & Thoraci. Quippe neque omnino
fermento

fermento careat, nemini enim prorsus erit accommodus, ut ait Galenus primo de potentiis alimentorum capite secundo dixit enim, at qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus, & non sit salitus, contumax enim est cerebro, & thoraci propter illud uerbum Galeni secundo, de compositione medicamentorum secundum locos, ubi ait Galenus. Sal enim molestum est propter grauedinem & potissimum in capite, sit & eius panis optime coctus, & non admodum, ut qui cruda, incoctaque interiora habet, ambusta uero, obarida, & crustacea exteriora, difficulter enim permeat, & crassos humores progignit, & cerebro nocuos, de quo loquens Galenus primo alimentorum dixit. Is enim deterrimus panis censendus est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis uero incoctus relinquitur, & sit eius panis recens duorum dierum & non plus, & non comedatur calidus propter illud uerbum Auicennae secundo canone. capi. DLXXIII. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit & natat in stomacho propter suam uaporosam humiditatem, cerebro nocuam.

De uino recordabor illius, quod dixit Galenus primo de tuenda sanitate, & in libro exhortatio ad bonas artes, ubi ait. Cum sit omnis excessus fugiendus maximè illum fugere expedit, ex quo non corpori modo, uerum animo damnum accedit. Qua de re cum corpori patientis uini potus damnum ingerat, ne dum haustum gustare suaserim, uerum & omnis uini potionem denegarem, nam repleti caput in iuene isto inutile, & molestum est, & uinum halitu caput replet, idcirco id a tota natura contumax pronuncio. Nempe si consuetudine sui uel inordinata illius appetentia, uel uiolento aliquorum irritatu ad uini cogatur potionem, sit uinum album, tenue, imbecillum uirium, ut caput minime percutere ualeat, & benè aqua mixtum, præcipit hoc Galenus primo de tuenda sanitate, & quinto

de

de locis affectis. cap. quinto. Tale enim uinum ut uentriculum robustum efficit, ita haudquaquam tentat caput, id quod facere solent uina, quæ uehementes uires obtinent. Teneat igitur menti, ut in uictu suo, quod conueniens ei potus est mulsa decoctionis hyssopi, & saluix, quam & uino poterit permiscere in continuis sui uini potionibus.

De carnibus dicam cum Galeno tertio, de facultatibus alimentorum capite primo. Quod animantium pedestriũ, & quadrupedum, atque uetustorum carnes cauere debet, ut Bubula caro, quam comitantur capreoli carnes, & cerui, arietum etiam, & uetustorum castratorum carnes ei contumaces sunt, & plus propter abundantem humiditatem, si uilla raro est ei nocua. De Bubula enim carne dixit Galenus. Bubula enim alimentum ipsa quoque non exiguum, neque discussu leue præstat, sed sanguinem crassiores, quam par est, progignit. primæ enim carnes temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserunt, ut ex feculento sanguine procreatæ, sint nocuæ uirtuti animali, & cerebro contumaces, & quia his crassioribus carnibus pauperes magis uescuntur, ideo magis epileptici fiunt.

Carnes quæ ipsi patienti sunt conuenientes, sunt quæ temperaturæ calidæ & siccæ sunt, uel temperatæ humiditatis, si causa epilepsix esset humor melancholicus, ut aliquando contingere potest, ut dixit Galenus in libro medicus, quod si natura tales haberi non possunt, arte præparentur ut omnes auiculæ syluestres, & in arboribus degentes, ac uictum in siccis locis trahentes, & ipsæ tostæ magis conueniunt. Elixatæ uerò si præparentur hyssopo, saluia, & rore marino, & betonica, & sampsuco, conueniunt igitur ficidulæ, turdi, & merule, palumbi syluestres, francolini, & similes. Vbi uerò Aues domesticæ fuerint, ad maiorem siccitatem, parentur, cum hyssopo, saluia, & huiusmodi, quales sunt capones, gallinæ, fasiani, perdices, & huiusmodi. De quadrupedibus sunt ei conuenientes uitulinæ, cuniculi iuuenes

uenes, & castrati iuuenes unius anni benè conditi cum sal-
uia, & dictis, caueat tamen caprarum carnes, quoniam a sui
proprietate epilepsiam faciunt, & fugiat, omnes aues in a-
quis degentes, quoniam sui humida temperatura sunt ei
nocuæ, ut anseres, anates, & huiusmodi. &c.

De piscibus dicam cum Galeno sexto de usu partium
capite nono, quod cum omnibus animantibus frigidiores
sint pisces, & humiditate abundantes, ideo illos ei prohi-
beo, illos maximè, qui in cænosis, sordidisque aquis uescū-
tur, porro & qui in paludibus, & lacubus capiuntur, ex-
crementicii enim sunt, & eorum caro mucosa, ut ait Gale-
nus tertio de potentiis alimentorum. capite. XXIII. fluuia-
lium uerò piscium caro non adeo noxia est ei, & tanto mi-
nus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua est, ipsius
enim torrentis fluxu pisces fatigantur. Quo fit, ut eorum
caro minus excrementitia, minusque mucosa sit, Pisces au-
tem (sed non feri grandesque) qui liberum, & purum ma-
re natant, sunt ei parum boni, maximè cum uentorum dif-
flatu agitatedum attollitur, ut dixit Galenus tertio alimen-
torum cap. XXIII. In silenti namque mari nullisque agitatedo
fluctibus, tanto piscium caro uilior est, quanto minus exer-
citata. Saliti pisces sunt ei contumaces propter illud Gale-
ni secundo de comp. med. s. l. cap. XVIII. sal anxiatium est
propter grauedinem, & maxime in capite.

De ouis dicam cum Galeno tertio de potentiis alimen-
torum capite. XXI. ubi ait, oua quæ ab animantibus nascū-
tur inter hominum numerantur alimenta, quorum sum-
mam alitionis laudem gallinarum oua obtinent, eorum
autem uitellus est ei conueniens, & ab albumine omnino
caueat, sintque ei oua comuni suo esu recentia, & non diu
asseruata, ut dixit Galenus loco dicto. Dura quoque ei oua
sunt noxia. porro sint tremula oua, atque sorbilia, quæ ei
condonantur, ait enim Galenus tremula, molliaque oua
omnium bellissime nutriunt, et sint in aqua cocta ob id,
quod

quod in feruentibus cineribus affata longe tardioris sunt
meatus, & crassioris succi, neque oua in sartagine coquan-
tur, nidore enim ac fumum edunt, succusque ex eis proge-
nitus non solum crassus, uerum etiam prauus, excremento
sus est, & cerebro incommodus.

De lacte dixit Galenus tertio alimentorum capite. XIII.
ipsum inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, com-
pertum esse, Quod si capiti attendamus, ei nequaquam
lac dabimus propter illud Galeni quinto aphorismorum
commento sexagesimo quarto, ubi ait. Lac uero quod be-
ne coquitur, nutrit, & bonos facit humores, & dum coqui-
tur his pariter attollit ilia, & caput tangit.

De Butyro cum ex eo, quod in lacte pinguisimum est
butyrum progignitur, pinguisimum, uero caput grauet,
ob hoc dicam butyrum à toto genere esse ei aduersum, ut
Galenus ait decimo, simplicium medicamentorum cap. XI.

De caseo à tota sui natura ei contumacem arbitror, &
quanto antiquior est, tanto deterior, concoctionique con-
tumacior, & deterrimi alimenti procreator, ut ait Galenus
tertio de potentiis alimentorum cap. XVI.

De fructibus, eos fructus, quos arboreos appellitât, qui
hominum cibos adiuuant, auctore Galeno secundo ali-
mentorum cap. septimo à tota rei natura esu ei non daré.
Ii quorum mollis atque humidior est consistentia nedum
nutriunt, humidamque ex se alimoniam corpori, afferunt,
uerum & flatuosam cerebro noxiam.

Videmus enim epilepsiam à solo uento progigni, qua-
les sunt ficus, pira, poma, persica, armeniaca, cerasa, pruna,
& huiusmodi. Nempe si ut pueri uoraci quadam appeten-
tia pulsus, quempiam horum cuperet, maturas ficus, ueluti
minus nocuas cōcederem, minus namque prauis succi ad-
generant, omnibus his, qui fugaces, & autumnales uocan-
tur fructus, & si penitus huius uitii non immunes reddan-
tur ficus, iuxta Galenum secundo alimentorum cap. octa-

uo. Certè poma, & pira sub feruentibus cineribus cocta, aliquando ei non denegarem, excalesciens enim ignis, nedum humidum nocuum minuit, uerum & spiritum flatuosum sensim excernit, soluitque, uerum enim uero, cum solidæ consistentiæ fructus fuerint, qui adstringente uia admodum pollent, eos certè iuueni non concederem, quales sunt citronia, mespyla, sorba, nuces, & huiusmodi. Ii porro nedum in transeundo non celeres sunt, uerum & crassum, atque glutinosum succum omnino progignunt, functioni animali nocuum, uterum huius adstrictoria facultatis dulces amigdalæ nihil fortitæ sunt, quippe abstergendi, & attenuandi uia pollent, quo fit, ut usu moderato idoneæ ei comprobentur, & neque caput grauabunt, si post earum corticis ablationem tribus in calida aqua horis permanserint, & nuces auellanæ adstringentis facultatis uia pollent, ut ait Galenus secundo de alimentis cap. XXVIII. quo fit, ut nedum hæc, uerum & iuglandæ nuces ei esca efficiatur nocua, cum fluxiones desuper mouentes caput offendant.

De Leguminibus dixit Galenus primo de potentiis alimentorum ob id quod legumina nulla gratia, nullaque iucunditate prædita sunt, Quippe flatibus admodum uentrem implent, ob hoc ea proculdubio huic iuueni patienti, cuiusuis generis paratus fuerint, ingratas escas pronuntiabo.

De oleribus, quæ ex oleribus esitare debet, excalescentia, atque exsiccantia sint, qualia sunt hyssopus, saluia, betonica, fœniculum, rosmarinus, & huiusmodi. Hæc enim humores crassos, & frigidos, hærentesque attenuant, & abstergunt. Quæ uero frigida, & humida sunt temperatura, ei nocua sunt, Qualia sunt lactuca, endiuiia, beta, spinachia, malua, & huiusmodi. Neque terræ bulbi, qui mordaci acrimonia præditi sunt, ei comedendi sunt. Qualia sunt, allia, cepæ, ascalonia, porri, & huiusmodi, non solum enim tangunt, & percutiunt caput, uerum & pessimi alimenti sunt.

sunt. Caueat ergo ab his, quæ à proprietate solent epilepsiam mouere, ut sunt apium, petroselinum, & fungi.

De exercitio, dixit Galenus primo de tuenda sanitate, Humani corporis excogitata dimotio, non solum ad sanitatis tutelam, uerum & bonam corporis habitudinem necessariam esse, prisci omnes prædicauerunt. Quo fit, ut ei plus conueniat moderata dimotio, quam immoderata quies & ocium. Sitque per loca calida, & sicca, immo arida, ne pedes humectentur.

De somno, dixit Galenus secundo aphorismorum commento primo, si ambo, uidelicet, somnum, & uigiliam cōiectari uoluero, hæc fieri secundum innati caloris motionem, somnum quidem ad intima corporis, uigiliam autem ad exteriora, natiuo calore permoto. Quam ob rem cum in somno multo natiuo calore ad intima uocato exhalitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus facile epilepsia posset excitari, ideo iubeo ipsum non gaudere multo somno, & præsertim diurno, aperta enim fronte ipsum prohibeo.

De accidentibus animi dicam, quod patiens gaudeat, & non tristetur, porro mœstitia reuocat spiritus & calorem ad cor, & exteriora algescunt membra, auctore Galeno secundo de symptomatum causis, Quo fit, ut algor inimicus sit cerebro, gaudeat igitur ipse, & non tristetur.

De repletionem, & inanitionem, Neminem admirari uellem, si uitiosam ciborum, atque potuum repletionem, atque malorum succorum simplici uerbo damnari dignoscatur, Sanè cogor id fateri Galeni uerbo primo aphorismorum commento tertio, ubi ait. Cum enim uasa cibis, & potibus fuerint supra modum repleta, periculum est, ne dirumpantur, aut calor naturalis suffocetur. Quamobrem, quia patiens timore mortis territur, non impleatur, uentres quoque moderatè inanire cogatur, aut cibi, & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamenti eua-

S i i cuatione,

curatio, qua humorum abundantia non grauetur membra, quod facultati animali admodum noxium est. Præterea eius uentriculus non immoderate inaniatur, quoniam inanitus uentriculus aduocat epilepsiam, ut docet Galenus in libro de sectione uenæ contra erasistrateos, & tu uide. Vnum tamen est, in quo patientem hortor, ut pro uirili sua utatur attenuante uictu, iuxta illud Galeni in libro de attenuante uictus ratione, ubi ait, eadem etiam hæc attenuans uictus ratio epilepticos quidem paruos, & incipientes, penitus sanat, inueteratos uero, ac consumatos iuuat non mediocriter.

Cum iam à nobis ostensum sit, quali uictus ratione Nobilis hic Patiens moderandus sit, Alteram rem nunc aggrediar. Quam morbi profligandi facultatem Galenus appellat libro primo de tuenda sanitate. Nempe quoniam morbus hic diuturnus est, ut & alii morbi longi, ob crassos, lentos, ac frigidos humores fiet, ut ait Galenus in libro medicus ex testimonio Platonis, & Hippocratis. Quo fit, ut non facile concoqui possint. auctore Galeno secundo aphorismorum commento. XIX. quippe & in patientibus partibus adeo humores ii impacti, agglutinatique sunt, ut eorum dispositiones magis prædictis tumoribus, inflammationibusque assimilentur, ut Galenus in eodem sensu loco. Idcirco huius iuuenis modus curationis suæ affectionis eadem die medicari, ut in acutis morbis, non modo irrationalis, uerum & fallax, & periculosus est, auctore Galeno primo aphorismorum commento. XXII. Quo fit, ut sensim huiusmodi affectionem medicari opere pretium sit, tum altero die morbi causam concoquendo, tum concoctum excernendo, ut docuit Galenus primo aphorismorum commento. XXIII. & secundo aphorismorum commento nono. Sane igitur nullo prorsus ductus errore mihi suadeo. Iuuenem istum binis medicaminibus per anni temporis spacium uti oportere. Vno uernali tempore, altero,

ro uero autumnali. Quippe huiusmodi medicationes præcauentes erunt morbum, qui futurus est, & curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, curandique morbum eodem amplectar scopo.

Initio igitur ueris percunte medicamentis ipsum purgari iubeo, porro purgationibus idoneum est id tempus, auctore Galeno in libro de sanguinis missione uerum ut docuit nos Galenus. Docuitque Hippocrates secundo aphorismorum commento nono, & primo commento. XXIII. ubi ait, cum quis purgare corpora uoluerit, oportet fluida facere, mihi nempe assuetudo est fluidum in primis corpus efficere medicamento à latioribus uis excrementa eiciēte, ne à prauis eorum flatibus principalium uires offendantur, & hæ imbecilliores factæ proximam morbi causam concoquere nequeant. Hunc igitur medicandi modum expediam quotidianis sorbitionibus, quibus causa epilepsiæ & catarrhi concoquatur, ipsaque præparabitur ad sui facilem expulsionem.

Primum igitur uesperis priusquam uentrem per horam impleat, sequentem deglutiat bolum. Recip. floridæ cassiæ recenter eductæ, diasenæ lenitiui ana. Vnc. med. specierum ieræ simpl. Galeni. drac. i. & med. radicum pæoniæ tenuiter tritæ. drach. i. misce, & fiat bolus cum zuccharo.

Altero uero sequente die, cum eius affectio diutina sit, qua mentis læsio, & occupatio frequenter fit, Consilium do, ut uesperis duabus horis priusquam cibum capiat, iubeat sibi tres, uel quattuor hyrudines apponi. Sunt enim convenientes propter illud uerbum Hippocratis, melancholicis, & nefriticis, hemorrhoides innatæ bonum, & Principis uolentis eas rectitudine quadam respicere caput, ut ab eonedum humores euacuent, uerum & uapores, ipsi quippe admodum fouentes sunt causam affectionis eius, sanguis autem mittatur quantitate unciarum quinque, uel sex. Eo enim feculento sanguine, exonerabuntur cerebri facultates,

facultates, Quo fit, ut reddantur fortiores ad causam epilepsiae melius æquandam.

Tertia uero succedente die priusquam solis ortus ad nos perueniat, sequentem potionem admodum commodam septem non intermittentibus diebus potam, & tepidam tribues, crassos, & glutinosos, frigidosque humores in cerebro, & toto corpore concoquit, attenuat, & disrumpit. Quo fit, ut obstructas cerebri uias aperiat, quod facultatem animalem admodum iuuat.

Potio est. Recip. hyssopi, betonicae, salviae, stacados arabici, roris marini, sampfuci, chamæpithyos, menthae herbae paralytis, utriusque centaureae, ana. manipu. med. galangae, zedoariae, ana. drach. ii. anisorum. drach. ii. radicum pæoniae drach. i. & med. bulliant omnia in suff. quan. aquae usque ad consumptionem medietatis, & colentur, mox adde nucis myristicae, cinnamomi, macis, sandalorum utriusque. ana. drach. i. tenuiter contritis, & in panni linei fragmento ligatis semel uehementer bulliant, & cum zuccharo optimo quan. suffi. breuietur syrupus, de quo Recip. Vnc. ii. & med. aquae betonicae. Vnc. iii. & med. misce, & patienti dato, sicut dictum est.